
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 15Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0900 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/293429.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor NATALINO SOARES 
DE LIMA, matrícula n° 57206225/ 1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar 
de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0984 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/361981.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 06/09/2016, os efeitos da Portaria 
de nº 0795 de 08/08/2016, publicada no DOE n° 33.190 
de 12/08/2016, que designou o servidor NEUDER WESLEY 
FRANCA DA SILVA, matrícula nº 8400473/ 3, para responder 
pela Coordenação do Programa Estadual da Raiva, até ulterior 
deliberação.
II – DESIGNAR, a contar de 06/09/2016, SEM ÔNUS PARA O 
ESTADO, o servidor ALBERTO LOPES BEGOT, matrícula nº 79189/ 
1, para responder pela Coordenação do Programa Estadual da 
Raiva, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0985 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/174808.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 01/04/2016, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA, a servidora VANISCLEIA 
DEISE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 57206596/ 1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE;
II – A cessão resta autorizada SEM ÔNUS PARA A SESPA;
III – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PORTARIA N° 0987 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2016/307643.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LILIA LENA MARTINS 
LEAL, matrícula n° 5445051/ 2, cargo de MEDICO, lotada na 
DIVISÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS, para participar do 71° 
CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE DERMATOLOGIA, 
a ser realizado em Porto Alegre/RS, no período de 07 a 10 de 
Setembro de 2016, COM ÔNUS PARCIAL PARA ESTA SECRETARIA, 
SEM DIREITO A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS, EM 
REPEITO AO DECRETO Nº 1.513, DE 30 DE MARÇO DE 2016, 
CONFORME AUTORIZO DO SENHOR SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 0988 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/278395.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRE LUIZ CORREA DE 
SOUSA, matrícula n° 5177383/ 4, cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MARCELO CÂNDIA, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo 
de três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0989 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/278374.

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor EULER ANDRE 
MAGALHAES DA CUNHA, matrícula n° 57203060/ 1, cargo de 
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MARCELO CÂNDIA, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo 
de três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0990 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/234391.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RONIEL NONATO PINTO 
DOS SANTOS, matrícula n° 57207853/ 1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar 
de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0991 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/278349.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor HAROLDO GOMES 
DE SOUZA, matrícula n° 5160685/ 1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MARCELO CÂNDIA, para candidatar-se a cargo eletivo pelo 
prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 110955
PORTARIA N° 986 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/368118.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 05.09.2016, o contrato administrativo da 
servidora ELIZABETH FERREIRA GUEDES ESPERANTE matrícula 
nº 5926188/1, cargo de Médica Pediatra, lotada no Hospital 
Regional Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 111088

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WALTER WANDERLEY AMORAS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 19.09.2016/18.09.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 01.08.2016, PROC. 288706/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 111086

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
39/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
 OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Fórmula 
Infantil do tipo I, para atendimento de crianças expostas ao vírus 
da imunodefi ciência humana (HIV), atendidas nos serviços de 

referência do Estado, por um período de 12 (doze) meses.
 DATA DA ABERTURA: 03/10/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001946
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 19 de Setembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 110483
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/
SESPA/2016
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de material de consumo (material de 
informática) para atender as necessidades da SESPA.
 DATA DA ABERTURA: 05/10/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103006356
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de setembro de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 111181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SRP N.º 020/SESPA/2016
PROCESSO Nº: 437531/2015 (ANEXO 368077/2016)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO à solicitação de desistência do item 24 
apresentado pela empresa F. CARDOSO & CIA LTDA às fl s. 3.052 
a 3.059 dos autos.
CONSIDERANDO parecer emitido pela AJUR/SESPA, sugerindo 
pela convocação dos licitantes remanescentes para realização de 
nova negociação, em igual prazo e condições negociadas com a 
empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, conforme fl s. 3.061 a 3.063 
dos autos .
CONSIDERANDO  que há necessidade de abertura de Ata 
Complementar para convocação dos licitantes remanescentes.
RESOLVE:
I – CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO do item 24, do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 020/SESPA/2016.
Em, 15/09/2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 110688
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
29/2015/HOL
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 29/2015, Processo nº 2015/17649, do 
Hospital Ophir Loyola - HOL.
OBJETO: REGISTROU PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME HOSPITALAR.
VIGÊNCIA: 24/09/2015 a 23/09/2015.
Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, com sede na ROD. BR 316 KM 06 ALAMEDA LEOPOLDO 
TEIXEIRA 8 – LEVILÂNDIA – CEP: 67.030-025 - Tel: (91) 
3255-5616, e-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br, neste 
ato representado pelo Sr. WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA 
BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 3010790 – SSP/PA e CPF: 
228.410.162-34.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


